132

CONFERENTIA EPISCOPORUM INDONESIAE

Animadversiones generales. Hoc schema omnino laudandum est quia eius materia ex rectis principiis tractatur, et insuper materia illa secundum varias in mundo condiciones bene per capita divisa est.

Sequentia autem in hoc schemate adhuc in melius emendari posse videtur:

1. In animas eorum hominum qui postea hoc decretum legent, tam credentium quam Evangelio non adhaerentium, ex aliquibus verbis et dicendi modis forsitan falsa orietur opinio circa finem et methodos activitatis missionalis Ecclesiae. Condiciones definitas inspicientes, praesertim in nationibus sese evolventes quae dicuntur, quaestio oritur an hic illic rectus tonus adhibitus sit, ita ut hoc decretum omnium divisorum hominum animos movere possit. Occasio nobis tribuatur plura capita prius in genere indicare et postea alias emendationes proponere.

2. In eam sententiam duci videmur, ut tota missionalis activitas soli hierarchiae concredita sit, dum populus Dei ad solam cooperationem cum illa vocatur. Haec autem sententia non plene consonare videtur sensui verborum quae in constitutione *de Ecclesia* de hac re dicta sunt. Cf. animadversiones speciales ad nn. 1, 4, 5, 6.

3. Videtur hoc schema de activitate missionali proficisci ab illa sententia quae dicit activitatem missionalem imprimis munus esse missionariorum exterarum gentium. Hisce autem diebus a pluribus nationibus — maxime in illis quae dicuntur sese evolventes — omnis ab exteris activitas non adeo benigno vultu accipitur. Mentio itaque magis fieri deberet de propria animi dispositione ad Ecclesiam autochtonam condendam. Cf. animadversiones speciales ad nn. 6, 15.

4. Prudenter videtur nobis loquendum esse de relatione Ecclesiarum localium in statu efformationis ad Ecclesiam universalem, ne opinio oriatur

quod omnes conformari debent uni illi Ecclesiae utut ab annis et apud alias gentes figuram determinatam iam accepit. Cf. animadversiones speciales ad n. 15.

5. Quamvis pluries et reverenter sermo fiat de diversis hominum culturis, tamen illarum culturarum finis non aliis esse videtur quam ut ab Ecclesia absorbeantur, et non ut per Evangelium eleventur ad statum perfectorem, etiam ad gentium beatitudinem. Cf. animadversiones speciales ad nn. 6, 18.

Animadversiones speciales. N. 1, pag. 5. Proponere liceat ordo inversus linearum ne in eam sententiam duci videamus totam missionalem activitatem soli hierarchiae concreditam esse. Nomen « Ecclesiae » linea secunda totam Ecclesiam significat, i. e. tum hierarchia tum fideles. Huic sententiae linea octava addenda est quae dicit: Ecclesia est sal terrae etc. In his duabus sententiis enim nomen « Ecclesiae » eandem habet vim. Nempe nonnisi tota Ecclesia capax est ad omnem creaturam renovandam.

Post haec dicendum erit quod in hoc mandato generali adimplendo locus peculiaris reservatur auctoritati, quae ab Apostolis transit ad episcopos. Non rectum quoque videtur generationem Ecclesiarum Apostolis tantum adscribere (linn. 5-6). Tali modo enim animi intentus nimis coarctatur ad munus ipsius hierarchiae. Ratio huius inversionis datur in linn. 15-16 schematis ubi expressis verbis declaratur: ut « populus Dei » regnum Christi ubique diffundat.

N. 4, pag. 7, lin. 11. Dicitur « in apostolos supervenit » dum Acta narrant Eum in omnes congregatos *discipulos* supervenisse (*Act. 2, 3-17*). Recte S. Leo Magnus citatur, qui tamen non « Apostolos » nominat, sed « discipulos » (nota 7).

N. 5, pag. 7, lin. 17. Idem forsitan dici posset de conclusione e verbis Christi tracta (apud Matthaeum et Marcum), quibus mandatum suum undecim apostolis dedit. Ex his verbis non patet munus quoad activitatem missionalem primo loco hierarchiae datum esse et secundo tantum loco christifidelibus tamquam hierarchiae auxiliaribus. In constitutione *de Ecclesia* enim legimus n. 17: « Quod solemne Christi mandatum annuntiandi veritatem salutarem Ecclesia ab Apostolis recepit adimplendum usque ad ultimum terrae ». Et in nostro schemate dicitur: « Missio ergo Ecclesiae adimpletur operatione qua populus Dei... in Christum non credentibus pleno actu praesens fit » (n. 5, pag. 7, lin. 23) atque: « Cum haec missio Ecclesiae continuet et propaget ipsius Christi missionem... » (ibid., lin. 31).

Rectius itaque dici posset *totam* Ecclesiam a Christo mandatum et missionem recepisse. Qua ratione fit ut Hierarchia, cui absque ullo dubio, ex ipsius Ecclesiae structura hierarchica, auctoritas et vigilantia in Christi mandato exsequendo commissae sunt, potestatem habeat fideles mittendi *quia* ipsi fideles ut populus Dei mandatum acceperunt, quod mandatum pro eis certam definitamque realitatem assumit in omnibus et singulis mandatis quae ab Hierarchia procedunt.

N. 6, pag. 7, lin. 38. Redactio textus ad eandem difficultatem (cf. n. 5) inducere videtur.

N. 6, pag. 8, linn. 10 ss. Uno simul numero loqui volumus de aliquibus vocabulis quae passim in hoc schemate adhibentur quaeque omnia originem ducunt ab imagine « plantationis ecclesiae ».

Illa vocabula, fusius interpretata, sequentibus locis inveniri possunt:

Pag. 8, lin. 12: penetrat, radices agit, substantia assumitur. Pag. 8, lin. 30: munus penetrationis. Pag. 8, lin. 33: plantatio ecclesiae, radicata est. Pag. 18, n. 20: succum trahit, transformat, sibique assimilat.

Talia vocabula temporibus hodiernis iam non sunt recte adaptata.

Vocabula illa profecto recte interpretari possunt. Attamen vocabula illa parum dicunt de parte quam conversi ad fidem ipsi afferunt ita ut Ecclesia in eorum regionibus nascatur et crescat.

His terminis finis ultimus activitatis missionalis Ecclesiae ex una tantum parte elucubratur et, secundum nostram opinionem, modo angusto elucidatur. Ideo termini illi etiam componi nequeunt opinionibus hodiernis de methodis qui ad finem activitatis missionalis ducunt. Etenim nostris diebus de dialogo cum non-christianis saepius sermo est (vide cap. II huius schematis); tamen vocabulis nuper indicatis Ecclesiam non satis humilem se praebere videtur in colloquio cum illis qui Evangelio non adhaerent.

Ut predictis difficultatibus mederi possimus, textus de quibus agitur hoc modo componi posse duximus:

Pag. 8, lin. 12: « Quod autem ad homines, coetus et populos attinet, eos gradatim appropinquat et ad colloquium invitat, sperans ut annuntiatio evangelica ita ab eis suscipiatur ut ipsi cum omnibus suis facultatibus ad catholicam plenitudinem perveniant ».

Lin. 21: verbum « videre » pro verbo « iudicare » substituatur.

Lin. 30: « munus evangelizationis erga populos vel coetus nondum in Christo credentes... ».

Hic insuper nomen « in Christo » inseritur quia dubium est an coetus omnino non credentes revera adsint. Qua ratione etiam in pag. 11, linn. 7-8 verba: « alii notitiae ipsius Dei extranei manent » potius deleantur.

Lin. 33: « Finis proprius activitatis huius missionalis est notam facere Ecclesiam Christi ut universale salutis sacramentum apud gentes quibus nondum praesentem se habuit, ita ut homines ad fidem conversi, ad Ecclesiam appositi (*Act. 2, 41*) ipsi constituant ecclesias autochtonas particulares ubique in mundo, viribus autem propriis ... ».

Pag. 18, n. 20, linn. 5 ss.: « Semen quod est Verbum Dei, germinans in terra bona, rore divino irrigata, succu eius nutritur; et ita crescit ut denique fructum multum afferat ».

Lin. 11: « Ipsae e suorum populorum consuetudinibus et traditionibus, sapientia et doctrina, artibus et disciplinis, ea omnia mutuantur, non tantum ne bona illorum pereant sed sanentur, et eleventur ad gloriam Dei et beatitudinem illorum » (cf. *Lumen Gentium*, n. 18).

Textus praecedentes, ex diversis numeris desumpti, unam simul difficultatem effecerunt, ideoque de iis omnibus simul locuti sumus.

Nunc autem ordinem schematis iterum sequemur.

N. 7: consentimus interventioni exc. Domini Geise nomine Conferentiae Episcoporum Indonesiae factae.

N. 13, pag. 12, lin. 38: verbum « humanas » pro verbo « spirituales » substituatur.

Nn. 13-14: conceptio hic exposita videtur substantialiter approbanda. Quaedam tamen sunt omnino corrigenda.

N. 13, pag. 12, linn. 36-37: textus describere intendit quamdam fidem initialem, quae admissionem ad catechumenatum praecedere debet. Verba autem in textu adhibita, scil. « credentes ad Dominum convertantur, Eique sincere adhaereant », talia sunt, ut proprie significant ipsam fidem iustificantem (cf. 1 Cor. 6, 17). Qui talem fidem manifestaret, mox potius esset baptizandus (cf. Act. 10, 47).

Adhibeantur ergo verba, quae significant agi de fide inchoante, analogo modo quo Tridentinum dicebat « diligere incipiunt » (Dz-S 1526/798). In hoc sensu theologia scholastica quandoque adhibet verbum « pius credulitatis affectus » sed in documento ecclesiastico, ex quo desumitur, significat ipsam fidem iustificantem (Arausicanum II, Dz-S 375/178). Idem valet de « initium fidei » (ibid.). Scribatur ergo: « ut non-christiani, Spiritu Sancto cor ipsorum aperiente, *initiis* fidei ad Dominum converti *incipiunt*, Eique adhaerere *desiderant*, qui etc. ». Deinde pag. 13, lin. 1 scribi potest: « Quae initialis conversio *talis sit*, ut homo percipiat etc. ».

N. 14, pag. 13, linn. 14-15: non placent verba: « tirocinium sat longum, quibus discipuli cum Christo suo Magistro coniunguntur ». Etenim:

1. Duratio catechumenatus per se mensuranda est secundum dispositionem catechumeni, quamquam indoles populi et circumstantiae etiam respici possunt.

2. Catechumenatus non est proprie coniunctio cum Christo (sententia redolet opinionem personalem Clementis Alexandrini), quae fit per fidem, caritatem, baptismum et eucharistiam (cf. Tridentinum, Dz-S 1531/800). Scribatur ergo: « admittantur ad catechumenatum, *pro personarum dispositione et regionum circumstantiis protrahendum*; qui non est mera dogmatum praceptorumque expositio, sed totius vitae christianaee institutio *ac quoddam tirocinium*, quo discipuli Christum Magistrum *sequi assuescant* ».

N. 15, pag. 14, lin. 3: « Missionarii tales suscitent fidelium congregations ... » ratione habita animadversionis de qua supra, potius dicendum: missionarii suscitent fideles ut congregations efforment quae ...

Lin. 14: associationes erigantur, potius: *associationes et coetus erigant laici* per quos eorum apostolatus ...

Lin. 17: Spiritus oecumenicus nutriatur inter neophy whole, potius: *spiritum oecumenicum inter se evolvant neophyti*, qui ...

Lin. 31: communitas efformari debet, potius: *Communitas christiana inde ab initio mentem foveat ut suis ...*

Lin. 33: ad Ecclesiae plantationem potius: *ad ecclesiae eformationem* (incrementum; augmentum; progressus).

N. 16, pag. 15, lin. 5: ubi Ecclesia primo plantatur; potius: *ubi ecclesia primo se offert*; praesens fit.

N. 18, pag. 16, lin. 31: inde a periodo plantationis, potius: *primaे originis*.

Lin. 35: plantationem Ecclesiae adlaborantes, potius: *praesentationi ecclesiae adlaborantes*.

Pag. 17, lin. 5: ditissimam traditionem sui Ordinis implantare satagunt, potius: *ditissimam traditionem sui Ordinis offerre satagunt*.

N. 19, pag. 17, lin. 10: opus plantationis ecclesiae, potius: *opus evolutionis Ecclesiae*.

N. 20, pag. 18: cfr. n. 6 supra.

N. 22, pag. 19, lin. 9: verba: « et quidem per totam vitam » delenda videntur ut discriminantia e. g. sacerdotes qui ab Episcopo suo ad tempus ceduntur.

Lin. 26: non est evidens quare oboedientia virtus peculiaris ministri Christi vocatur. Missio enim ultimo non radicatur in praecepto Patris sed ex « fontali amore » seu caritate Dei Patris procedit (n. 1 huius schematis).

Lin. 35: « laeto animo » virtutem heroicam insinuat; scribatur: *patienti animo*.

N. 27, pag. 22, lin. 2: a quo dirigantur necnon coordinentur. Verba haec videntur nimis autonomiam episcoporum coarctare; scribatur: *iuventur et coordinentur*.

N. 38, pag. 27, lin. 6: instituta vitae contemplativae ss.: enumerantur tribulationes, sed non eorum testimonium vitae et opera apostolica quae cum indole instituti congruunt.

Loco conclusionis quae iacet, dicatur: Patres Concilii una cum Romano Pontifice, in Spirito Sancto congregati, gravissime sentientes officium Regni Christi ubique diffundendi, omnibus Evangelii praeconibus eorumque adiutoribus gratos animi sensus exhibent, eos magni aestimant et admiratione habent dignos. Quae verba peculiari ratione dicta sint ad eos, qui portaverunt pondus diei et aestus (cf. *Mt.* 20, 12) et per totam noctem laborantes nihil vel parum ceperunt (cf. *Lc.* 5, 5); ad pastores percussos, quorum gregum oves dispersae sunt (cf. *Mt.* 26, 31); ad operi missionum deditos, quorum ecclesias in barathrum silentii inveniuntur demersae.

Hos omnes Domino commandant ut « fortés in fide » (*1 Petr.* 5, 9), « spe gaudentes » (*Rom.* 12, 12), « in caritate radicati et fundati » (*Eph.* 3, 17), secundum Apostolum Gentium stabiles sint et immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor suus non erit inanis in Domino (cf. *1 Cor.* 15, 58). Siquidem « patientiae Salvatoris nostri habentes documenta » (cf. *Miss. Rom.* oratio II dominicae Passionis), verbi Domini erunt memores: « Amen, amen, dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram,

mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert » (*Io.* 12, 24 s.).

Ceterum, licet in cordibus suis sententia Apostoli gentium resonet: « Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus » (*1 Cor.* 3, 7), nihilominus qui « pro nomine eius profecti sunt » (*3 Io.* 7) sciant eumdem Apostolum laudare evangelizantes pacem, evangelizantes bona (cf. *Rom.* 10, 15), et Dominum ipsum polliceri eis qui omnia in hoc saeculo propter regnum Dei et propter Evangelium reliquerunt, in saeculo futuro vitam aeternam (cf. *Lc.* 18, 29 s.; *Mc.* 10, 29 s.). *Ratio:* quia pauca verba quae nunc in schemate de Evangelii Praeconibus dicuntur, nimis avide sonant.

133

PLURES EXC.MI PATRES CONCILIARES

A

Pag. 13, lin. 29: hic sermo est de catechumenis qui « inde ab initio sentiant se esse *membra Populi Dei* ». *Attamen:* in constitutione dogmatica *de Ecclesia* data opera et magna cum cura evitatus est terminus « *membrum* » in eiusdem applicatione concreta ad illos qui aut baptizati non sunt aut baptizati vivunt extra Ecclesiam visibilem supra Petrum eiusque successores fundatam.

Non ergo convenit ut contra explicitum intentum constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* terminus « *membrum* » in decreto *de activitate missionali Ecclesiae* dicatur de illis qui adhuc catechumeni sunt et ergo non iam per baptismum in Ecclesiam incorporati.

Dicatur ergo potius « sentiant se pertinere ad Populum Dei » vel aliquid simile.

Pag. 16, lin. 34: agens de vita religiosa promovenda — quod sane placet — schema *de activitate missionali Ecclesiae* functionem vitae religiosae in Ecclesia describit et in hoc contextu statuit: vitam religiosam *praeprimis* lucide manifestare et significare intimam vocationis christianaee naturam. *Attamen:* potentibus multis centenis Patribus conciliaribus ex priore quodam schemate *de Ecclesia* data opera expuncta est expressio quod « vita religiosa *imprimis* valorem signi habet » (cf. Relatio de n. 44, D: schema constitutionis *de Ecclesia*, anno 1964, pag. 163, D, 162 C et praesertim Relatio Generalis, ibid., pag. 173, 4).

Haud ergo convénit ut contra explicitam intentionem constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* in decreto *de activitate missionali Ecclesiae* adhuc dicatur vitam religiosam *praeprimis* habere valorem manifestandi et significandi.

Aptiores descriptiones facile hauriri poterunt ex textu definitivo cap. VI constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* vel ex prologo et textu schematis *de accommodata renovatione vitae religiosae*.

Pag. 19, lin. 9: hic res ita proponuntur ac si homo qui vocationem missionariam habet, illa *per totam vitam* vocatur.

Attamen in eodem decreto *de activitate missionali Ecclesiae*, et quidem in pag. 26, lin. 1, sermo fit de illis sacerdotibus et aliis qui laudabiliter pro tempore aliquot annorum ad terras missionum proficiscuntur ut ibi Ecclesiae serviant. Sed rectum non esse videtur ut illis generosis viris denegetur quaelibet vocatio stricte dicta missionaria. Necessarium ergo esse videtur ut haec apparet contradicatio duorum locorum eiusdem decreti eliminetur, et quidem hoc modo ut doctrina in pag. 19, lin. 9 proposita ita modifetur ut sententia theologicice perfecte respectabilis de vocatione temporanea ad ministeria missionaria congrue servetur.

[*Subscripserunt*] P. Perantoni, arch. Lanciano; R. Guilly, ep. Georgetown; P. Muñoz Vega, coad. Quito; B. Chiriboga, ep. Latacunga; A. García Rodríguez, vic. ap. Tucupita; R. Bogaert, ep. Roseau; Ch. Gachet, ep. Castries.

B

Ut melius describatur vera et integra natura Pontificalium Operum Missionarium, censeo art. 36, par. 3, linn. 35-38 in pag. 25 schematis ita perficiendum esse: « Episcopi erit ... opera Institutorum Missionarium apud suos fidèles promovere, sed praesertim Opera Pontificalia Missionalia. Istis enim Operibus iure primus locus concedi debet quippe quae media sunt tum ad catholicos inde ab infantia sensu vere universali et missionario imbuendos, tum ad excitandam et ordinandam efficacem collectionem subsidiorum in bonum omnium Missionum pro cuiuscumque necessitate sub ductu dicasterii de Propaganda Fide ».

[*Subscripserunt*] A. Tedde, ep. Ales et Terralba; Fr. Cogoni, ep. Ozieri; A. Mennonna, ep. Nardò; J. Olivotti, aux. Venezia.

C

N. 16, *de clero locali constituendo*. Libenter et cum gaudio, secundum textum schematis, gratias agimus pro vocationibus sacerdotalibus ex ipsis novellis communitatibus ita emanatis ut ex suis membris proprios habeant ministros, in clero « locali ».

Vocabulum tamen « localis » implicant, de facto, simul vocationes in dioecesi incardinandas et vocationes in Institutis religiosis exercendas. Ex quo quaedam ambiguitas videtur procedere, in quantum non explicite alluditur ad implantationem localem dioecesanam. Attamen opportunum videtur novellas ecclesias, saltem in processu temporis, ad structuram dioecesanam cum clero « locali » incardinato pervenire, et non tantum ex Institutis religiosis assumpto, ut plene « localis » appareat communitas christiana.

Propter quod quamdam clausulam additam proponimus, in fine paragraphi pag. 15, lin. 3: « ... proprios habent ministros .. ita ut novellae eccl-